广东省质量协会文件
粤质协字〔2023〕 号

关于开展2023年（第九届）广东省
质量信得过班组
建设推进活动的通知

各行业协会，各地级以上市质协及有关单位：
为落实《中共广东省委 广东省人民政府关于印发〈广东省质量强省建设纲要〉的通知》要求：“引导企业开展质量信得过班组、QC小组评选等质量管理活动，加强全员质量教育培训，”进一步推动企业贯彻实施《质量信得过班组建设准则》（T/CAQ10204-2017）团体标准，引导广大班组深刻理解质量信得过班组建设活动内涵，紧密结合班组管理的实际，有效开展形式多样的改进、创新活动，不断夯实质量提升的群众基础，2023年广东省质量协会（以下简称广东质协）将在全省范围内继续组织开展质量信得过班组建设推进活动。现将有关事宜通知如下：
     一、活动内容
（一）大力倡导推行《质量信得过班组建设准则》，依据标准科学、有效地开展质量信得过班组建设活动。各市、行业质协要以标准普及实施为重点，结合地方、行业企业特点，组织开展多形式的标准宣传普及活动，发挥标准引领作用，促进更多企业和一线班组深入贯彻实施标准。
（二）加强专家队伍建设，着力培养质量信得过班组建设活动推进、指导和评审的专家人才，充实群众性质量改进活动专家库。各市、行业质协要组织专家和骨干积极研究班组活动中存在的问题和对策，探讨班组建设的发展趋势，依托专家队伍力量，推动广东省质量信得过班组建设活动在更大范围、更高水平上开展起来。广东质协拟于8月举办质量信得过班组自评师和评委培训班，期间同时组织赴标杆班组或企业现场观摩学习（具体时间地点另行通知）。
（三）总结提炼具有我省特色的班组建设典型经验，搭建质量信得过班组建设活动交流平台。为更好宣传班组建设活动的价值，促进我省不同领域、不同行业质量信得过班组建设典型经验与最佳实践的分享与推广，扩大活动的影响力，引导和激励更多企业学习并运用先进的质量管理方法和工具，广东质协拟于9月举办第九届广东省质量信得过班组建设经验交流大会，并择优推荐参加全国质量信得过班组建设典型经验交流会（会议相关事宜另行通知）。
    二、相关要求
请各市、行业质协按照文件要求，做好2023年全省质量信得过班组建设推进活动典型经验的总结、推荐申报工作。2023年8月18日前将质量信得过班组建设推进活动典型经验申报表和推荐表（需盖章）纸质版和电子版各一份，以及班组创建经验推荐材料电子版，统一邮寄至广东质协现场工作部。
三、联系方式
广东省质量协会现场工作部
联系人：江家慰、范家琪、马少佳
电  话：（020）83341226
E-mail：gdaq83341226@163.com
地  址：广州市越秀区连新路11号8楼
邮  编：510030

附件：1．广东省质量信得过班组建设典型经验推荐要求
	2．2023年广东省质量信得过班组典型经验推荐名额
	3．2023年广东省质量信得过班组建设典型经验申报表
  4．2023年广东省质量信得过班组建设典型经验推荐表

	  广东省质量协会
	2023年7月4日

附件1
广东省质量信得过班组建设典型经验推荐要求
一、被推荐班组必须是企业最基础的正式组织单元。
二、班组围绕组织的经营战略和战略部署分解目标，本着“质量为顾客和其他相关方创造价值”的核心理念，开展质量信得过班组建设推进活动并取得成效。
三、班组成员积极参与群众性质量改进活动、有效运用适宜的质量管理理论和工具方法，稳定提高产品、服务和工作质量，取得顾客满意和信赖。
四、班组活动目标完成率在本组织突出，班组产品、服务质量达到同行业、同工序先进水平。现场活动记录齐全，相关活动结果得到顾客确认，满意程度高。
五、班组近三年无发生质量、安全、环保事故。
六、各市、行业质协和有关单位对推荐申报的广东省质量信得过班组典型经验进行材料初审和组织发表交流并提出推荐意见。
[bookmark: _GoBack]
— 2 —

— 3 —

image1.jpeg
% B g

N A